
 
 

 

1 

 

     

RESOLUÇÃO Nº 020/2016                               Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro  de 2016 

 
 

 

 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia 

Fluminense, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Artigos 10 e 11 da Lei Nº. 

11.892, de 29 de dezembro de 2008 e o Decreto de 04 de abril de 2012, publicado no D.O.U. de 03 

de abril de 2012; 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

- Discussão coletiva no campus e na Câmara de Ensino para a construção do calendário; 

- Parecer IFFluminense/PROEN Nº 19, de 17 de novembro de 2015; 

- Aprovação pelos conselheiros em reunião realizada no dia 28 de janeiro de 2016 com recomendação 

de acertos a serem realizados junto à Direção Geral do campus Campos Centro; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – APROVAR o Calendário letivo pós-greve 2015/2016 do campus Campos Centro, constante 

no Anexo I desta Resolução.  

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 

 

 

LUIZ AUGUSTO CALDAS PEREIRA 

PRESIDENTE DO CONSELHO



 
 

 

2 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2015 - CAMPUS  CAMPOS-CENTRO 

 

MAIO 2015 

 

  

NOVEMBRO 2015 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1- Feriado: Dia do Trabalho DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 - Feriado: Finados  

26 27 28 28 30 1 2 11 - Início Letivo 1 2 3 4 5 6 SL 15 - Feriado: Proclam. Repúbl. 

3 4 5 6 7 8 9 16,30 - Sábado letivo 8 9 10 11 12 13 SL 20- Feriado: Consciênc. Negra 

10 11 12 13 14 15 SL 
 

15 16 17 18 19 20 21 7,14,28 - Sábado letivo 

17 18 19 20 21 22 23 

 
22 23 24 25 26 27 SL 

 24 25 26 27 28 29 30 29- Paralisação 29 30 1 2 3 4 5 Dias letivos: 22 

31 1 2 3 4 5 6 Dias letivos: 15 

                       

          JUNHO 2015 

 

  

DEZEMBRO 2015 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 - Feriado: Corpus Christi DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 5 - Sábado letivo 

31 1 2 3 4 5 6 5- Recesso 29 30 1 2 3 4 SL 
 

7 8 9 10 11 12 SL 13 20,27 - Sábado letivo 6 7 8 9 10 11 SL 12 - Sábado letivo 

14 15 16 17 18 19 SL 

 
13 14 15 16 17 18 SL 19 - Sábado letivo 

21 22 23 24 25 26 SL 

 
20 21 22 23 24 25 26 24 a 31 - Recesso 

28 28 30 1 2 3 4 Dias letivos: 23 27 28 29 30 31   2 Dias letivos: 20 

              

  
              

 JULHO 2015 

 

 

JANEIRO 2016 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11-Sábado letivo DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1- Feriado: Confrat. Universal 

28 29 30 1 2 3 4 
 

26 27 28 28 30 1 2 4 a 17 - Férias 

5 6 7 8 9 10 SL 

 
3 4 5 6 7 8 9 

 
12 13 14 15 16 17 18 

 
10 11 12 13 14 15 16 

 
19 20 21 22 23 24 SL 

 
17 18 19 20 21 22 23 

 26 27 28 28 30 31 1 Dias letivos: 7 24 25 26 27 28 28 30 Dias letivos: 10 

  

 
31 1 2 3 4 5 6 

  

 

 

 



 
 

 

3 

 

 

AGOSTO 2015 

  
jan/16 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
 

  

FEVEREIRO 2016 8 - Recesso 

26 27 28 28 30 31 1 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 9 - Feriado: Carnaval 

2 3 4 5 6 7 8 
 

31 1 2 3 4 5 6 10 – Quarta-feira de Cinzas 

9 10 11 12 13 14 15 

 
7 8 9 10 11 12 13 11,12 - Recesso Letivo 

16 17 18 19 20 21 22 

 
14 15 16 17 18 19 SL 20 - Sábado letivo 

23 24 25 26 27 28 29 

 
21 22 23 24 25 26 SL 27 - Sábado letivo 

30 31 1 2 3 4 5 Dias letivos: 0 28 29   1 2 3 4 Dias letivos: 18 

  
          

 
 

   
        

 SETEMBRO 2015 

 

 

MARÇO 2016 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB   DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 30 31 1 2 3 4 5 
 

30 31 1 2 3 4 SL 5, 12,19- Sábado letivo 

6 7 8 9 10 11 12 
 

6 7 8 9 10 11 SL 25- Feriado 

13 14 15 16 17 18 19 

 
13 14 15 16 17 18 SL 28- Fim do 3° Bimestre 

20 21 22 23 24 25 26 21 a 30 Férias 20 21 22 23 24 25 26 

 27 28 29 30 1 2 3 Dias letivos:0 27 28 29 30 31 2 3 Dias letivos: 25 

  

 
 

              
 OUTUBRO 2015 

 

  

ABRIL 2016 

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1 a 7 - Férias DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB   

27 28 29 30 1 2 3 12 - Feriado 26 27 28 28 30 1 SL 2,16,29- Sábado letivo 

4 5 6 7 8 9 10 17,24 - Sábado letivo 3 4 5 6 7 8 9 

 11 12 13 14 15 16 17 
 

10 11 12 13 14 15 SL 

 18 19 20 21 22 23 24 19- Fim do 1º Bimestre 17 18 19 20 21 22 23 

 25 26 27 28 29 30 31 Dias letivos: 14 24 25 26 27 28 28 SL Dias letivos: 22 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

4 

 

         
MAIO 2016 

  RESUMO 
   

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  Início do ano letivo de 2015: 
11/05/2015 

   
1 2 3 4 5 6 7 14 ,21- Sábado letivo 

 Fim do 1º semestre : 23/12/2015 

   
8 9 10 11 12 13 SL 

  Inicio do 2º semestre: 18/01/2016 

   
15 16 17 18 19 20 SL 26- Feriado 

 Fim do ano letivo de 
2015:03/06/2016 

   
22 23 24 25 26 27 28 

  
         

29 30 31         Dias letivos: 22 

 Início do ano letivo de 2016: 
14/06/2016 

            

         
JUNHO 2016 

  

         
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  

         
28 29 30 1 2 3 4 3- Fim do período letivo 2015 

 

         
5 6 7 8 9 10 11 

4  a 7 - Período de Verificação 
Suplementar 

 

         
12 13 14 15 16 17 18 8 a 10- Recesso das atividades acadêmicas 

         
19 20 21 22 23 24 25 

  

         
26 27 28 28 30 31 1 

  

                  

                  

                  

                  

       

DIAS LETIVOS 

  
       

  

  

       
1º Bimestre 50 

11/05 a 19/10  
(1º Bimestre) 

     

       
2° Bimestre:                                                   51 

20/10 a 23/12  
(2º Bimestre) 

    

       
3° Bimestre:                                                   50 

18/01 a 28/03  
(3º Bimestre) 

    

       
4° Bimestre:                                                   50 

29/03 a 3/06  
(4º Bimestre) 

     

        
  

  
       

TOTAL:  201 
          


